
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33736   7Quinta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2018 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente 
Decreto correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) 
consignada(s) no Orçamento vigente, conforme estabelecido no 
artigo 43, § 1°, inciso III, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de 
março de 1964, através da(s) unidade(s) orçamentária(s) abaixo 
discriminada(s):
            R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012012212974668 - SEDAP 0101 339030 50.000,00
141012060814468447 - SEDAP 0101 339030 40.000,00
141012060814468447 - SEDAP 0101 339033 2.000,00
141012060814468449 - SEDAP 0101 339014 5.000,00
141012060814468456 - SEDAP 0101 339014 10.000,00
141012060814468456 - SEDAP 0101 339033 5.000,00
141012060814468456 - SEDAP 0101 339036 3.000,00
141012060814468456 - SEDAP 0101 339039 5.000,00
141012060814496393 - SEDAP 0101 339014 20.000,00
141012060814496394 - SEDAP 0101 339014 10.000,00
141012060814496394 - SEDAP 0101 339030 40.000,00
141012060814496394 - SEDAP 0101 339033 10.000,00
151011312212978338 - SECULT 0117 449052 60.380,50
481011912212974668 - SECTET 0101 339030 5.164,44
481011912212978338 - SECTET 0101 339039 200.685,98
481011912212978338 - SECTET 0101 339139 11.528,60
481011912614248238 - SECTET 0101 339140 5.815,10
481011912814246077 - SECTET 0101 339039 49.106,61
481011936314518529 - SECTET 0101 339039 48.952,50
481011936314518533 - SECTET 0101 339039 23.468,57
481011936314518578 - SECTET 0101 339039 3.500,03
481011957114527635 - SECTET 0101 339039 107.725,49
481011957314528535 - SECTET 0101 339039 42.470,93
562012112212978338 - ITERPA 0661 339030 1.780,00
562012112212978338 - ITERPA 0661 339039 11.389,19
562012112212978339 - ITERPA 0101 339036 65.611,00

652012433112978311 - FUNTELPA 0101 339046 32.000,00
691012333112978312 - SETUR 0101 339049 29.274,00
691012336314518507 - SETUR 0101 339014 25.000,00
691012336314518507 - SETUR 0101 339030 25.000,00
691012369514386789 - SETUR 0101 339014 23.000,00
691012369514386789 - SETUR 0101 339030 10.000,00
691012369514386789 - SETUR 0101 339036 10.000,00
691012369514386789 - SETUR 0101 339039 22.000,00
691012369514387609 - SETUR 0101 339014 70.000,00
691012369514387609 - SETUR 0101 339030 25.000,00
691012369514387609 - SETUR 0101 339036 45.000,00
691012369514387609 - SETUR 0101 339039 20.000,00
691012369514388379 - SETUR 0101 339039 35.000,00

792011833112978312 - IDEFLOR-Bio 0101 339049 3.300,00
901011030214277582 - FES 0103 445042 22.699.999,00

  TOTAL 23.912.151,94

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 de novembro de 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

MARIA CRISTINA MAUÉS DA COSTA
Secretária de Estado de Planejamento, em exercício

Protocolo: 380954

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.580/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/485651,
R E S O L V E:
exonerar ARISTIDES RODRIGUES DA SILVA NETO do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 31 de 
outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.581/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/485661,

R E S O L V E:
exonerar ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE PINTO do cargo 
em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 31 de 
outubro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.582/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/490197,
R E S O L V E:
exonerar JULIA MARIA MOUTINHO MARTA do cargo em comissão 
de Coordenador de Gestão de Recursos Energéticos, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
1º de novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.583/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/481942,
R E S O L V E:
I. exonerar ALDO MORAES VIANA do cargo em comissão de 
Gerente Administrativo de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 24 de outubro de 2018.
II. nomear FRANCINALDO SANTIAGO DA SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente Administrativo de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.584/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/482185,
R E S O L V E:
I. exonerar ROMILDO ARAÚJO DA CUNHA JUNIOR do cargo em 
comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 1º de novembro de 2018.
II. nomear ALEXANDRE DE MIRANDA MOURA para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.585/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/482185,
R E S O L V E:
I. exonerar CLAUDIO ROBERTO GUIMARÃES MATIAS do cargo 
em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de novembro de 2018.
II. nomear ROMILDO ARAÚJO DA CUNHA JUNIOR para exercer 
o cargo em comissão de Diretor de Unidade Prisional, código 

GEP-DAS-011.5, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.586/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/482185,
R E S O L V E:
exonerar MARCOS ANTONIO FERREIRA SILVA do cargo em 
comissão de Gerente  de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.587/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/482185,
R E S O L V E:
I. exonerar EDSON DA SILVA RIBEIRO do cargo em comissão 
de Coordenador de Segurança de Unidade Prisional, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 1º de novembro de 2018.
II. nomear MARCOS ANTONIO FERREIRA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Coordenador de Segurança de 
Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de 
novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.588/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar DANIEL FARIAS DA COSTA, Assessor Especial I, na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda – SEASTER, a contar de 1º de novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.589/2018-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAIMUNDO NONATO DA SILVA SANTOS, Assessor Especial 
I, na Secretaria de Estado de Administração – SEAD (Unidade de 
Atendimento à População de Parauapebas).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.566/2018-CCG, DATADA 
DE 31 DE OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO 
OFICIAL DO ESTADO Nº. 33.732, DE 1º DE NOVEMBRO DE 
2018.
Onde se lê: nos dias 30 e 31 de outubro de 2018 
Leia-se: no dia 30 de outubro de 2018
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 380952


